<sup>α</sup> Ἦσε, καὶ τὸ πᾶν αὐτοῦ ἴσθιν, desunt in quinque mss.

<sup>β</sup> Ἄλλ' ῥήματα ἰκανῶν.

<sup>γ</sup> Ἄλλ' τὴν αὐτοῦ πονηρίαν.

<sup>δ</sup> Savit. τῷ εἰπεῖν.

a tēnē si hęc animadvertisset, ingentē ex hęc ul-  
tione cepisset utilitatē. Sed tamen nē sic quidē  
correctus est. Christus autē pręsciū et hęc eventū-  
rum, non hęc tantū, verū etiā aliud hęc multo  
majus efficit. Cum gladiis et fustibus armati manus  
in ipsū pararent injicere Judęi, tum illos omnes  
excavavit. Id enim declaravit, tum diceret : *Quem  
queritis (Joan. 18. 4) ?* Cum enim Judas frequenter  
dixisset : *Quid vultis mihi dare, et ego vobis tradam  
eum (Math. 26. 15) ?* ille volens Judęis persuadere,  
discipulūque docere, se volentē ad mortē ire, et  
omnia ipsius esse, nec Judę malitia victū hęc adigi  
potuisse, ipso proditore cum cęteris omnibus ad-  
stante, *Quem, inquit, queritis ?* Hanc non auverat quem  
erat proditorus ? Sed Dominus obeccarat illius o-  
culos, nec id solum, verū etiā omnes hęc voce resu-  
pinatos dejecit in terram. Ubi verō nec ea res illos  
reddidit humaniores, neque sceleratū illum a pro-  
ditiōne revocavit, sed perseveratū insanabilis, nē sic  
quidē alienatus est Dominus, quo minus rursū illi  
tum benevolentiam, tum curam impenderet. Sed age  
considera, quam opportune impudentem tangat ani-  
mū, et ea loquatū, quę vel saxam mentem queant  
enollire. Etenim simul atque Judas accessisset ad  
eum osculaturus, quid ait ? *Juda, osculo Filium homi-  
nis proditor (Luc. 22. 48) ?* Nec ipsa proditiōnis species  
pudorem incutit ? Hęc autē dicebat taxans ac pun-  
gens illum, pristinaque commonefaciens consuetudi-  
nis. Attamen cum Christus tam multa tum fecisset,  
tum dixisset, ille tamen nihil factus est melior, non  
quod parū esset potens qui monebat, sed quod ille  
vecors. Christus autē cum hęc omnia pręsciret,  
non desit tamen ab initio usque ad finem suam exhibere  
benignitatem. Et nos igitur cum hęc noverimus,  
dilectissimi, debemus infatigabiliter, ac per omne  
tempus fratres nostros neglectos instruere ac monere,  
etiāsi nihil ex admonitiōne fructus sit rediturum.  
Etenim si Dominus qui pręnoverat hujusmodi futu-  
rum eventū, hęc usus est sollicitudinē erga eum,  
qui nihil fructus laturus erat ex admonitiōne : qua  
tandem venia digni fuerimus nos, si, cum incertus sit  
nobis rerum eventus, adeo socordes fuerimus circa  
proximi salutem, post unam atque alteram admoni-  
tionem eos deserentes ? Denique pręter hęc omnia  
quę dicta sunt, etiā quid in nobis ipsis accidat con-  
sideremus, repotantes quod enim Deum nobis quotidie  
loquentem per prophetas, per apostolos oscitanter au-  
diamus, haud tamen desinit vel appellare, vel docere  
rebelle parumque attentos. Quin et Paulus elamat,  
dicens : *Pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo  
per nos obsecrante, rogamus pro Christo, reconciliamini  
Deo (2. Cor. 5. 20).* Quod si dicendum aliquid novum  
et admirandum, haud tantūdem laudis meretur is qui  
pręscit futurum, ut is qui consilium accipit obtem-  
peret, atque ita in consulendo perseverat, quantum is  
qui frequenter loquutus, frequenter adhibita moni-  
tione, frustratus est, nec sic tamen destitit.

*Plus meretur qui curat insanabilem.* — Nam priorem  
illum spes futurę auditoris obsequentię, etiāsi se-

quissimus fuerit, excitat ad officium admonendi : con-  
tra hic cum assidue moneat, nec audiat, nec eo ta-  
men desistat, fervidissime ejusdam ac verissimę  
caritatis argumentum prębet, qui cum nulla simili  
ape alatur, tamen ob vim amoris erga fratrem non  
desinit illius agere curam. Verum non oportere nos  
unquam desistere a cura lapsorum, etiāsi pręscia-  
mus illos non obtemperaturos, abunde demon-  
stratum est. Superest ut ad eorum reprehensionem  
trauseamus, qui deliciis indulgent. Donec enim dura-  
rit hęc festum, donec ebrietatis vulnera mentibus  
chriosiorum inflixerit diabolus, oportet et nos adno-  
vere remedia.

6. Hic quidem Paulum illis opposuimus dicentem :  
*Sive editis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in glo-  
riam Dei facite (1. Cor. 10. 31).* Hodie verō ipsū  
Pauli Dominum illis proferemus, non modo consul-  
entem aut momentem a deliciis abstinere, verū  
etiā insultantem ac punientem eum, qui in deliciis  
vixerat. Nam historia de divite ac Lazaro, deque iis  
quę utriusque acciderunt, nihil aliud quam hoc decla-  
rat. Quin potius, ne leviter hoc aut obiter agamus,  
ordine vobis ipsam parabolam recitabimus : *Homo  
quidam erat dives, et induebatur purpura ac bysso, et  
epulabatur quotidie splendide. Erat autem mendicus  
quidam nomine Lazarus, qui jacebat in vestibulo illius  
ulcerosus, cupiensque saturari de micis quę decidebant  
e mensa divitis. Sed et canes advenies, circumfingebant  
ulcera ejus (Luc. 16. 19).* Cujus gratia Dominus per  
parabolas loquutus sit, et quam tandem ob causam  
ex parabolis alias quidē explicaverit, alias non itē :  
et quidnam sit parabola, et si qua sunt bujus generis  
alia, in aliud tempus reservabimus, ne ab argumento  
nunc urgente digrediamur. Ceterum illud modo vobis  
dicemus in pręsentia, quis evangelistarum scripserit  
hanc parabolam a Christo fuisse propositam ? Quis igitur  
est ? Nimirum Lucas solus : quandoquidem et  
hoc scire refert, quod inter ea quę referuntur ab evan-  
gelistis, alia dicantur a quatuor communiter, alia speciatim  
a singulis.

*Evangeliste cur non omnia scripserint eadem.* — Quam  
ob causam ? Ut simul et nobis esset necessaria reli-  
quorum sacra lectio, et evidentem perspicua fieret illo-  
rum inter ipsos consonantia. Etenim si omnia omnia  
dixissent, nequaquam ad omnes cum studio animū  
adjecissemus, cum unus ad omnia docenda sufficere-  
set ; sin autem omnes diversa omnia atque variata  
protulissent, nequaquam insignis illorum apparuisset  
concordia. Quapropter et omnes communiter multa  
scripserunt, et sibi quisque proprie sumpsit nonnulla.  
Hoc igitur illud est, quod per parabolam docet Christus.  
Homo quidam erat dives, cujus vita variis vitis erat  
inquinata, nec ipse tamen ullam sentiebat calamita-  
tem, verum illi cuncta velut e fontibus affluebant.  
Quod enim illi nihil acciderit subito aut inopinatum,  
nec ulla doloris materia, nec ullum in rebus munda-  
nis incommodum, hoc ipsū aperuit Lucas, dicens :  
lętabatur et gaudebat quotidie. Ceterum quod viti-  
osam egerit vitam, perspicuum est ex ipso vitę exitu,

quem sortitus est, et item ante vitæ exitum ex eo quod sic fastidivit pauperem. Nam ista res declarat, quod non hujus solum qui jacebat in vestibulo, verum *nec* alterius cujusquam illic misertus fuerit. Etenim si illum perpetuo in vestibulo prostratum, quem quotidie semel atque iterum ac sæpius videre cogebatur, foras prodians ac domum rediens : non enim in bivio, nec in angiportu , occultore loco decumbat, sed qua frequenter exibat intrabatque dives, sic ut vel nolens aspicere cogeretur ; si hunc, inquam, non est commiseratus, tanta afflictum ægritudine, in egestate ac penuria vitam degentem, vel potius toto vitæ suæ tempore morbo atque adeo gravissimo laborantem, ejusnam obvii misertus esset ? Etenim ut primo die neglexerit, certe consentaneum erat, ut altero die sentiret aliquid affectus. Quod si hoc quoque die dissimulavit, certe tertio die, certe quarto, certe quinto, aut huic proximo die prorsus animo flecti debebat, licet feris quoque fuisset immitior. Verum nihil istiusmodi sensit, sed illo quoque iudice, qui neque Deum metuebat, nec hominem reverebatur, et impudentior erat et inexorabilior. Nam illum quidem vitæ instantia, quamvis crudelem et asperum, tamen flexit ad gratificandum, vicitque mulieris supplicatio ; hunc vero nec ista quidein res flectere potuit ad subveniendum pauperi. Quamquam non erat similis postulatio, sed hujus, nempe Lazari, multo fuit tum facilior, tum justior. Nam vidua quidem illum implorabat adversus hostes suos : hic nihil aliud petebat, quam ut sedaret famem, et ne contemneret pereuntem. Illa flagitabat obstrepens, hic autem sæpius uno die silens apparebat diviti jaccusque. Hoc certe satis erat vel ad saxum cor emolliendum. Etenim qui obtundunt, in hos frequenter etiam provocantur ira. Ceterum quoties videmus auxilio indigentes, multo cum silentio adstantes, neque vocem ullam edentes, imo etiam si semper frustrentur, non tamen moleste ferentes, sed tacite offerentes sese nostro conspectui, quamvis siuis ipsis lapidibus duriores, tamen admirabilem illam modestiam reveriti flectimur. Jam et aliud accedebat his que dixi non minus, videlicet quod ipsa quoque facies pauperis erat miserabilis, utpote fame diutinaque valetudine confecta. Attamen nec harum rerum quidquam implacabilem illum emolliit.

7. Hoc igitur primum vitium crudelitas erat, inhumanitasque cui nihil poterat accedere. Nec enim simile est, si is, qui in penuria degit non succurrat egenis, et si tantis affluentibus deliciis, alios fame tabescentes despiciat. Rursum simile non est si pauperem semel atque iterum conspectum prætercurras, et cum quotidie videas, ne sic quidem ex assiduo conspectu excitaris ad misericordiam. Rursum aliud est, si qui calamitatibus et angustiis premitur, maleque affectus est animo, non opuletur proximo : aliud si qui tanta fruitur voluptate perpetuaque felicitate alios fame tabescentes negligat, ocludaturque viscera, nec vel ab ipsa letitia reddatur humanior. Nam illud profecto nostis, quod licet simus omnium immitissimi, tamen prospero successu rerum mitiores beni-

gnioresque reddi consuevimus. At illum ne copia quidem rerum reddebat meliorem, sed perseverabat versus in feram, imo potius omnium ferarum crudelitatem et inhumanitatem moribus superavit. Et tamen hanc scelerosam et inhumanam vitam agens, omni rerum prosperitate fruebatur : alter vero justus, ac virtutis studiosus in extremis erat malis. Nam Lazarum fuisse justum, declaratum est tum exitu vitæ, tum et ante vitæ finem ipsa hominis in paupertate tolerantia. Quæro, nonne videmini hæc oculis intueri ? Diviti navis erat plena mercium, ac secundo navigabat vento. Verum ne quid mireris, ad naufragium festinabat, eo quod onus nolbat caute ponere. Vis tibi commemorare et aliud illius vitium ? Quotidie vacabat deliciis sine ullo metu. Nam et hoc erat vitium, non modo hoc tempore, cum tanta a nolis exigitur philosophia, verum etiam initio sub Veteri Testamento, cum nondum nobis esset ostensa tam exacta philosophia. Audi igitur quid dicat propheta : *Vae vobis, qui venturi estis in diem malum, qui appropinquatis, et tangitis sabbata mendacia (Amos. 6. 3).* Quid est, *Tangitis sabbata mendacia* ?

*Sabbatum non otii, sed meditationis causa datum.* — Judæi putant sibi sabbatum otii gratia fuisse datum, verum non ista est causa : sed potius, ut abducti a curis rerum temporalium, otium omne consumerent in spiritualibus. Quod enim sabbatum non otii, sed spiritualis actionis materia sit, dilucidum est ex ipsis rebus. Nam sacerdos eo die duplum facit operis, qui quotidie non nisi unicam hostiam offerre solitus, sabbato jubetur offerre geminam. Quod si prorsus esset otii dies, oportebat sacerdotem omnium maxime otium agere. Quoniam igitur Judæi corporaliū rerum curis liberati, non vacabant spiritualibus, puta sobrietati, modestiæ, et audiendis divinis sermonibus, sed contrarium potius faciebant, servientes ventri, indulgentes ebrietati, distenti cibis, deliciantes, ideo illos reprehendit propheta. Cum enim dixisset, *Vae qui venitis in diem malum* : et cum addidisset, *Qui attingitis sabbata mendacia*, indicavit ex additione, quo pacto mendacia illis sabbata essent. Quomodo igitur ea mendacia reddebat ? Dum operabantur iniquitatem, deliciis et ebrietati vacantes, et sexcenta alia foedissima perpetrantes. Quod ut verum esse intelligas, audi que sequuntur : quod ego dico per ea indicat, que statim adjunxit dicens : *Qui dormitis in lectis eburneis, ac lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis hædos e caulis, et vitulos e bovilibus lactentes, qui bibitis vinum defæcatum, ac primis unguentis unguimini (Amos. 6. 4. 6).* Accepisti sabbatum, ut animam tuam liberares a vitiiis : tu vero tum magis illa committis. Quid enim esse possit ista mollitiæ nequius, quam indormire lectis eburneis ? Nam cætera quidem peccata saltem aliquam exiguam delectationem habent, veluti temulentia, avaritia et luxuria : ceterum in lectis eburneis dormire, quam affert voluptatem ? quod solatium ? Num lecti pulchritudo reddit nobis somnum suaviorem, dulcioremque ? Ino gravissimum est illud molestissimumque,